
c&oinA Wieional araineady 

Tegucigalpa, MDC, Honduras, C.A. 

ACTA DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS 

PRESENTADAS EN LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No.LPN-CNBS-08-2018 
"CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO A EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO DE PRECISIÓN, UPS Y 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO A EQUIPO DE CLIMATIZACIÓN DE LA COMISIÓN 

NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS PARA EL AÑO 2019" 

Reunidos en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C, el día martes 15 de enero del 2019, siendo las dos 

con quince minutos de la tarde, hora oficial de la República de Honduras en las oficinas de la 

Gerencia Administrativa, ubicada en el primer piso del edificio Santa Fé, con el propósito de llevar 

a cabo el acto de apertura de los sobres que contienen las ofertas de la LICITACIÓN PÚBLICA 

NACIONAL No.LPN-CNBS-08-2018, denominada "CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A EQUIPOS DE AIRE 
ACONDICIONADO DE PRECISIÓN, UPS Y MANTENIMIENTO PREVENTIVO A EQUIPO 
DE CLIMATIZACIÓN DE LA COMISIÓN NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS PARA EL 
AÑO 2019", con la comparecencia por parte de la CNBS de: Fernando Neda Brito, en su condición 

de Coordinador de la Comisión de Apertura de Ofertas; Guillermina Ayala Espinoza en su condición 

de miembro del Comité de Compras; María Fernanda Aguirre, en su condición de Observador de la 

Dirección de Asesoría Legal; Karla Fuentes Alvarado en su condición de Secretaria del Comité de 

Compras de la CNBS y por parte de las Sociedades participantes: INGELMEC, S.A. de C.V., Armida 

María Flores; GRUPO ROEL, S. de R.L. de C.V., Angela Isabel Larios Mejía; AYRE TEGUCIGALPA, S.A 

de C.V.; DYTAL, Josué Isaías Parada; GRUPO RIO, S. de R.L., procediéndose de la manera siguiente: 

PRIMERO: Las Sociedades que presentan ofertas el día y hora indicada en la invitación a licitar, es 

decir antes de las dos de la tarde de este día martes 15 de enero del 2019, son las siguientes: 

No. Nombre de la Sociedad Representante Legal que firma 

Carta Propuesta 
1 INGELMEC, S. A. DE C.V. Ricardo Francisco Tábora Mears 

2 GRUPO ROEL, S. DE R.L. DE C.V. Gustavo Adolfo Rivas 

3 AYRE TEGUCIGALPA, S.A DE C.V. Mauricio Alberto Ferrari Martínez 

4 DYTAL Josué Isaías Parada Fonseca 

5 GRUPO RIO, S. DE R.L. Ismael Ramírez Aguilar 

Acta de Apertura LPN-CNBS 08-2018 



awilan dramoddl; áfan069 9(7~m 

Tegucigalpa, MDC, Honduras, C.A. 

SEGUNDO: Acto seguido se verificó que los sobres que contienen las ofertas estuvieren cerrados 
y debidamente rotulados. 

TERCERO: Una vez verificado el estado de los sobres, se realizó la apertura de los sobres que 
contiene la oferta económica, dándose lectura al formulario de presentación de ofertas, nombre 

de la sociedad oferente, monto ofertado por lotes y la garantía de mantenimiento de oferta, con 
el resultado siguiente: 

No. Nombre de la Sociedad * Monto ofertado L. 
1 INGELMEC, S.A. DE C.V. Lote 1: 	 Servicio 	 de 	 mantenimiento 

preventivo y correctivo de una 
unidad 	 de 	 aire 	 de 	 precisión 
marca Liebert = L. 272,450.85 

Lote 3: 	 Servicio 	 de 	 mantenimiento 
preventivo y correctivo de una 

unidad de UPS marca Liebert 

de 75 KVA= L. 98,553.94 

Lote 	 4: 	 Servicio 	 de 	 mantenimiento 
preventivo y correctivo de una 
unidad de UPS marca Liebert 
de 30 KVA= L. 93,030.52 

Total Lotes 1, 3 y 4 = L. 464,035.31 

2 GRUPO ROEL, S. DE R.L. DE C.V. Lote 2: 	 Servicio 	 de 	 mantenimiento 
preventivo y correctivo de una 
unidad 	 de 	 aire 	 de 	 precisión 
marca Stulz = L. 192,395.00 

Total Lote 2 = L. 192,395.00 

3 AYRE TEGUCIGALPA, S.A DE C.V. Lote 	 5: 	 Servicio 	 de 	 mantenimiento 
preventivo para equipo de 

Climatización = L. 688,422.86 

Total Lote 5 = L. 688,422.86 

4 DYTAL 
Lote 	 5: 	 Servicio 	 de 	 mantenimiento 

preventivo para equipo de 

Climatización = L. 515,430.00 

Total Lote 5= L. 515,430.00 

5 GRUPO RIO, S. DE R.L. 
Lote 1: 	 Servicio 	 de 	 mantenimiento 

Acta de Apertura LPN-CNBS 08-2018 	 214 



animan, draeknald «0~9 OfTarod 

Tegucigalpa, MDC, Honduras, C.A. 

preventivo y correctivo de una 
unidad de aire de precisión 
marca Liebert = L. 135,000.00 

Lote 2: 	 Servicio de mantenimiento 
preventivo y correctivo de una 
unidad de aire de precisión 
marca Stulz = L. 200,000.00 

Lote 3: 	 Servicio de mantenimiento 
preventivo y correctivo de una 
unidad de UPS marca Liebert 
de 75 KVA= L. 360,000.00 

Lote 4: Servicio de mantenimiento  
preventivo y correctivo de una 
unidad de UPS marca Liebert 
de 30 KVA= L. 160,000.00 

Lote 5: Servicio de mantenimiento  
preventivo para equipo de 

Climatización = L. 200,000.00 

Total Lote 1,2,3,4 y 5 = L. 1,055,000.00 

GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA 
No. 	 Nombre del Oferente 	 Número de la 	 Monto L. 	 Vigencia 	 Sociedad 

garantía 	 emisora 
1 	 INGELMEC, S.A. DE C.V. 	 1981919 	 9,281.00 	 15-01-2019 al 	 Banco 

30-06-2019 	 Financiera 

Comercial 

*Impuesto sobre ventas incluido 

• m n 

Hondureña, 

S.A. (Banco 

Ficohsa) 
2 	 GRUPO ROEL, S. DE R.L. DE C.V. 	 020/2019 	 3,850.00 	 15-01-2019 al 	 Banco de 

15-05-2019 	 Occidente, S.A. 
3 	 AYRE TEGUCIGALPA, S.A DE C.V. 	 Fianza No. ZC- 	 14,000.00 	 15-01-2019 al 	 Seguros 

FL-74931-2019 	 15-06-2019 	 CREFISA, S.A. 
4 	 DYTAL 	 Fianza No. 	 11,000.00 	 15-01-2019 al 	 Seguros del 

190026 	 15-06-2019 	 País, S.A. 
5 	 GRUPO RIO, S. DE R.L. 	 Cheque 	 30,000.00 	 Emitido 14-01- 	 Banco de 

Certificado No. 	 2019 	 América 

A A 	 n ,..- 
00003484 	 Central 

- 



Directora de Asesoría Legal y 

Miembro Comité de Compras 

1 
sts. ~,11 

, . 	

• B MAR FER 
Obser ador D rección de 

Asesoría Legal 

ARMID 	 A F ORES 
INGELMEC, S.A. de C.V. 

Acta de Apertura LPN-CNBS 08-2018 

ANGE 

GRUP 

EL LARIO 	 EJÍA 
ROEL, S. de R.L. de C.V. 

JOSUÉ 	 PARADA 
DYTAL 

414 

;c4lw 	 cd5onulián draelanaU, «eme& f *u/xod 

Tegucigalpa, MDC, Honduras, C.A. 

Honduras, S.A. 

(BAC 

CREDOMATIC) 

CUARTO: El Coordinador de la Comisión consultó a los oferentes si tienen observaciones al 

proceso, manifestando que no tenían ninguna, asimismo informa que con fundamento en el 

artículo 124 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado, los oferentes que así lo 

deseen, pueden inmediatamente después de este acto, examinar las ofertas de esta licitación a 

fin de presentar observaciones en un tiempo máximo de cinco días calendario, contados a partir 

de la fecha, sin perjuicio de la confidencialidad prevista en el Artículo 6 párrafo segundo de la Ley 

de Contratación del Estado, 10 y 12 de su Reglamento. 

QUINTO: Habiendo leído la presenta Acta y encontrándose de conformidad, se cerró el acto de 

apertura de ofertas a las dos y cincuenta y ocho minutos de la tarde y para constancia firmamos 

todos los presentes en el mismo lugar y fecha. 

11111Kr LVA 
Jefe DepIrtame‘I'o de Adquisiciones y Contrataciones 

y Secretan 

FERNA • 	 EDA- ITO 
Geren 'l ' Administrativo y Coordinador 

Comité de Apertura d - 

mité de Compras 

Por parte de las Sociedades Participantes: 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

